

GŁOS LUDU

Bohumil Fišer objął wczoraj teku ministra zdrowia RC. Unia Europejska zatwierdziła warunki tworzenia tymczasowych struktur wspólnej polityki bezpieczeństwa i obrony. Wg Václava Grulicha, ministra spraw wewnętrznych, do dwóch lat powstanie Urząd Imigracyjny RC. Będzie się zajmował udzielaniem azylu, zarządzaniem obozami dla uchodźców i innymi zadaniami związanymi z pobytem obco krajowców w RC. Sekretarz generalny NATO George Robertson ostrzegł, że Sojusz nie będzie tolerował ataków na siły pokojowe KFOR rozmieszczone w Kosowiu.



KOMPLEKSOWE DZIAŁANIA EDUKACYJNE
O bezpieczne miasto

HAWIERZÓW/ORŁOWA (wak) - Po raz piąty skorzystał Hawierzów z propozycji ministerstwa spraw wewnętrznych i finansów i włączył się do akcji profilaktycznej mającej na celu zapobieganie przestępstwom w mieście. W tym roku opracowano jedenaście projektów. Ich realizacja pochłonie ponad pięć milionów koron.

Programy dotyczące profilaktyki społecznej i zapobiegania przestępstwom opracowane przez różne instytucje i organizacje społeczne na terenie miasta zaakceptowane zostały już przez ojców miasta i przesłane do Pragi. Nam pozostało teraz czekać, ile pieniędzy na poszczególne projekty przysyła nam ministerstwo - mówi Jana Avrátová, kierownik ds. przeciwdziałania przestępstwom przy UM.

Wybudowane zostanie m.in. boisko do nauki zasad ruchu drogowego przy SP w Orłowej-Pórbie oraz zmodernizowane boisko przy Akademii Handlowej, z którego korzystają wszystkie orłowskie szkoły. Klub Młodzieżowy „Futra” chce zakupić aparaturę dźwiękową, a Komenda Policji Miejskiej otrzymać pieniądze wydrukowane na program edukacyjny dla swoich pracowników.

W obu miastach zainstalowane zostaną także kolejne „podglądające” kamery.

W ramach przebiegającej w całym kraju kampanii pn. „Trzydziści Dni dla Sektora Obywatelskiego” zorganizowano w Domu Kultury im. Leosia Janáčka w Hawierzowie wystawę prezentującą dorobek działających w mieście i okolicy organizacji społecznych i najmniejszych stowarzyszeń niekomercyjnych. Na wystawie prezentację się również Polski Związek Kulturalno-Oświatowy, na wernisażu, który odbył się 11 bm., Związek reprezentował dyrektor Biura ZG PZKO, Bogdan Suchanek. Fragment ekspozycji poświęcony różnorodnej i bogatej działalności PZKO cieszył się dużym zainteresowaniem, budząc - jak można było zauważyć - szczerzy podziw i zwiędziający. Wystawa potrwa do końca marca. Na zdjęciach: Hawierzowska wystawa zagaiła Dana Divdíkova z Centrum Pracy Społecznej - organizatora imprezy; część PZKO-wskiej ekspozycji.

Fot. FRANCISZEK BALON

NA „NIESZKOLNE” INWESTYCJE BRAKUJE PIENIĘDZY
W nowym - Polacy i Czeši

GNÓJNIK (sch) - Doprowadzenie do końca budowy oraz wyposażenia obydwu szkół - czeskiej i polskiej - to główne zadania, które w br. zamierza zrealizować gnojnicka gmina. W związku z tym polscy uczniowie oczekują się na nowy sali gimnastycznej, czeszy zaś - przeprowadzki do nowego budynku szkolnego.

„Spodziewamy się, że nowy rok szkolny rozpoczyna uczniowie drugiego stopnia czeskiej podstawówki już w nowych lokalach. Natomiast w listopadzie do nowej szkoły zaczną uczęszczać również pozostałe roczniki” - powiedział nam starosta Jaromír Kafonek. Jak dalej stwierdził, samo wyposażenie obydwu szkół kosztuje niemal 12,5 mln koron. Na razie jednak nie wiadomo, jaką część potrzebnych na to środków uda się władzom Gnojnika zdobyć z ministerstwa szkolnictwa. O rozkrocie pozostałych „nieszkolnych” inwestycji nie ma zatem co marzyć, gdyż - jak zauważył J. Kafonek - gmina i tak jest już poważnie zadłużona.

wylich władz samorządowych mogą liczyć miejscowi społeczności. „Co roku przeznaczamy też pieniądze na działalność kulturalną w gminie. Tylko na bibliotekę łozymy rocznie blisko 600 tys. koron” - dodał starosta.

WNIOŚKI NA SUMĘ 10 MLN KORON
Granty na kulturę i sport

TRZYNYEC (mro) - Podobnie jak w latach ubiegłych do Urzędu Miejskiego w Trzyniecu wpłynęły wnioski o przyznanie grantów na działalność kulturalną i sportową.

Jak powiedziała „GL” Vladimira Kacifova, kierowniczka wydziału szkolnictwa i kultury UM, o przydzieleniu środków na działalność kulturalną wystąpiło 37 wnioskodawców, którzy przedłożyli 87 projektów na łączną kwotę ponad 4 mln 781 tys. koron. W dziedzinie sportu 53 wnioskodawców złożyło 104 projekty opiewające na sumę 5 mln 718 tys. koron.

W sumie mieszkańcy hutniczego miasta oceniają realizację swoich po-

NA ZJEJZDZIE SMP DYSKUSJA NAD STATUTEM
Młodzież się budzi?

NYDEK (kor) - Kilkuletnie starania o wznowienie działalności znajdującego się od dłuższego już czasu w letargu Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej w RC przyniosły wreszcie wyniki. W ub. sobotę bowiem w Domu PZKO w Nydku odbył się zjazd SMP, czwarty już od momentu reaktywacji tej organizacji młodzieżowej na początku roku 1990.

Zjechało wprawdzie w sobotę do Nydku tylko 15 młodych społeczników, można jednak powiedzieć, że SMP przerwał swój kilkuletni „sen zimowy”. Delegaci bowiem, reprezentujący trzy istniejące na razie Kola SMP, działające przy karwińskim Technikum Przemysłowym oraz czeskocieszyńskim i karwińskim gimnazjum, nie tylko przyjęli nowelę statutu, ale przede wszystkim wybrali władze organizacji - 9-osobowy Zarząd Główny oraz 3-osobową Komisję Kontrolną.

Zjazd otworzył jeden z inicjatorów odrodzenia SMP, historyk Józef Szymczek, który swoim młodym kolegom przedstawił w krótkim wystąpieniu dzieje SMP - czyli jego działalność w latach 1947-52, 1968-70 oraz w pierwszych latach obecnej dekady. Po nim zabrali głos dwaj członkowie komitetu przygotowawczego zjazdu - Leszek Cimała i Michał Przywara. Pierwszy poinformował o dwóch zorganizowanych w ub. roku pod egidą SMP imprez - „Parzbie” i „Pożegnaniu Lata”, drugi zaś o trzech jesiennych spotkaniach komitetu, których zadaniem było nie tylko przygotowanie zjazdu, ale także nowe statuty.

nowych czy przyszłolnych (także na uczelniach wyższych), czyli Kół SMP, wspomagać będzie ZG radą Parlament, złożony z przedstawicieli poszczególnych Kół. Częścią statutu są też założenia programowe, wg których SMP skupiać się będzie na działalności w dziedzinie kultury, oświaty, sportu i turystyki, nauki i działalności gospodarczej...

Statut przyjęty został jednomyślnie, tak samo jak i ordynacja wyborcza, zgodnie z którą przebiegły wybory nowych władz. W Zarządzie Głównym zasiadają białe zatem Leszek Cimała, Robert Szewczyk, Michał Przywara, Adam Przywara, Mirosław Waclawik, Jacek Branny, Ewa Gorgol, Janusz Kidoń oraz Daniela Goryl (ostatnia dwójka wyłoniona została dopiero w drugiej turze wyborów), członkami Komisji Kontrolnej będą natomiast Józef Szymczek, Michał Wałach i Wojciech Jerzy Wykrent. Oba organy - zgodnie z uchwałą - ukończą swoją pracę w terminie do dwóch tygodni od zjazdu. Dodajmy, że delegaci zjazdu zdecydowali też o złożeniu w najbliższym czasie przez SMP akcesu do Kongresu Polaków w RC.

Ciąg dalszy na str. 2

OBOK KOŚCIOŁA ŚW. WACŁAWA
Przeprowadzka kurii biskupiej

OSTRAWA (mro) - Już w tym tygodniu do nowej, otwartej w ub. piątek, siedziby Diecezji Ostrawsko-Opawskiej przy placu Kościelnym w Ostrawie przeprowadzi się biskup František Lobkowitz. Zainaugurowana w kwietniu 1998 roku budowa wg projektu architektów Jiřko Kobrskiego i Czesława Mendreka usytuowana jest tu obok rekonstruowanego kościoła św. Wacława. Ma cztery piętra, na których zlokalizowano m.in. apartament księdza biskupa (z windkiem na tereny wystawowe Czarna Łąka), archiwum diecezji, centrum konsultacyjne, kancelarie Urzędu, salę audiencyjną i spotkań oraz kaplicę. Całość kosztowała 60 mln koron, z czego 40 mln zebrano między innymi a 20 mln pożyczono z Banku Reiffeisen.

Przypominmy, że Diecezja Ostrawsko-Opawska powstała 30 kwietnia 1996 roku. Obejmuje tereny od Hrca do Białą Wodę, na których mieszka 1,5 mln osób, z tego ok. 600 tys. katolików. Diecezja dzieli się na 11 diecezjantów, zarządza 488 kościołami i kaplicami oraz 9 zakonami męskimi i 19 żeńskimi oraz kongregacjami.

NAWET W NIEWIELKICH MIEJSCOWOŚCIACH ROSNĄ NOWE DOMY

O tym, że moda na ucieczkę do miasta, do taniego wygodnego mieszkania gdzieś na osiedlu od dawna należy do przeszłości, nie trzeba nikogo przekonywać. Nie wabi dziś jak kiedyś szybkie miejskie życie, standard mieszkań osiedlowych pozostawia wiele do życzenia, nikt też nie twierdzi, że w mieście „opłaca” się mieszkac.

W związku z tym, jak się okazuje, wioski, nawet te niewielkie, liczące raptem po tysiąc mieszkańców, wcale się nie wydylniają. Rodzinne domy nie postępują, a wprost przeciwnie - zmieniają swe oblicze, otrzymując kolejne piętro, nową fasadę, dach...

za Odona Milicha, największy rozmach, jeśli chodzi o rekonstrukcje domków jednorodzinnych, zanotowano we wsł przed pięć, sześciu laty. „Obecnie ludzie mniej budują, prawdopodobnie

Z miasta na... wieś?

brak pieniędzy i wysokie ceny dają się we znaki. Ludzie naturalną koleją rzeczy rodzą się i umierają, o ubytku mieszkańców nie ma jednak mowy” - stwierdza O. Milich. Mimo że budowa nowych domków jednorodzinnych, jak dotąd, nie cieszy się we wsł wielką popularnością, gmina wydzieliła działki pod zabudowę. „Na razie brakuje jed-

nak chętnych. Gminę natomiast nie stać na udzielenie pożyczek na cele mieszkaniowe, skoro sama boryka się z ogromnym długiem” - dodał starosta. Do wszelkiego rodzaju przeróbek i rekonstrukcji sprowadza się również budownictwo mieszkaniowe w Koszarzyskach, gminie liczącej w 370 mieszkańców. „W planie zagospodarowania przestrzennego przewidujemy strefę pod zabudowę domków rodzinnych. Ponadto zamierzamy w tym roku wystąpić do ministerstwa o dotację na odnowę mieszkań” - powiedziała nam

starościana Jana Kohutowa. Jak nas poinformowała, pieniądze państwowe miałyby pomóc przede wszystkim osobom, które zamierzają swoje domostwa podłączyć do gazoziądy.

Tymczasem nowe domki jednorodzinne rosą jak grzyby po deszczu w Ligocie Kamealnej. „Osiem domów jest w trakcie budowy, trzy w fazie przygotowań, do trzech kolejnych właściciele niebawem się wprowadzą” - przedstawia sytuację w gminie starosta Stanislav Čmelík. Jego zdaniem, nowe domy to kwestia ostatnich, bodajże, pięciu lat. Magnesem jest nie tylko doprowadzenie do wsł gazi, woda oraz drogi dojazdowe, ale również piękna podbeskidzka okolica. (sch)

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie duże w poniedziałny opadami śniegu przechodzący lokalnie w deszcz ze śniegiem. Temperatura w nocy od -1 do -5 st., w dzień od 0 do 4 st. C. ŚRODA - Zachmurzenie umiarkowane do dużego, możliwe przelotne opady śniegu, deszczu ze śniegiem lub deszczu. Temperatura w nocy od -1 do -5 st., w dzień od 2 do 6 st. C.





